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     REPUBLIKA E SHQIPËRISË
 MINISTRIA E EKONOMISË DHE INOVACIONIT
RAPORTI VJETOR PËR PROCESIN E KONSULTIMIT PUBLIK PËR VITIN 2025


1. Përmbledhje ekzekutive

Gjatë vitit 2025, Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit ka përmbushur në masën 100% detyrimin për konsultim publik të akteve, objekt i ligjit nr.146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”. Konkretisht është konsultuar nëpërmjet publikimit në Regjistrin Elektronik të Njoftimit dhe Konsultimit Publik dhe aktiviteteve të tjera konsultative dhe miratuar projektaktet si vijon:
[bookmark: _Hlk203034757]
· “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore” 
· Vendim nr. 89, datë 12.02.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për markat tregtare”. 
· Projektligji, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
· Vendim nr. 191, datë 4.04.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për patentat, modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë”.
· Projektligji “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”.
· Vendim nr. 144, datë 06.03.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektvendimit “Për miratimin e Dokumentit të Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë dhe planit të veprimit, 2025 - 2030.
Realizimi i procesit të konsultimit publik për vitin 2025 është 100%. Procesi i Konsultimit Publik krahasuar me vitin e kaluar është përmirësuar, format e përzgjedhura të konsultimit kanë rezultuar efektive duke mundësuar mbledhjen dhe reflektimin e reagimeve të palëve të interesit në draftin përfundimtar më qëllim krijimin e projektakteve të gjithë pranuar dhe që reflekton interesin e publikut. Rritja e pjesëmarrjes së qytetarëve në procesin e vendimmarrjes nëpërmjet procesit të konsultimit publik mbetet sfida për t’u adresuar edhe më mirë nga institucioni ynë në të ardhmen.

2. Analiza e konsultimeve të kryera gjatë vitit 2025

2.1. Numri i përgjithshëm i akteve për të cilat janë kryer konsultimet publike

2.1.1 Cili ishte numri i përgjithshëm i akteve të miratuara në një vit të caktuar?

Numri i përgjithshëm i akteve të miratuara nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit për vitin 2025 është 83 akte.

2.1.2 Sa akte janë konsultuar dhe sa jo?

Për gjatë vitit, i janë nënshtruar procesit të konsultimit publik 17 projektakte nga të cilat janë miratuar  projektaktet si:

· “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”
· [bookmark: _Hlk203034920]Vendim nr. 89, datë 12.02.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për markat tregtare”. 
· Projektligji, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
· Vendim nr. 191, datë 4.04.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për patentat, modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë”.
· Projektligji “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”.
· Vendim nr. 144, datë 06.03.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektvendimit “Për miratimin e Dokumentit të Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë dhe planit të veprimit, 2025 - 2030.

Në lidhje me pjesën tjetër të akteve të cilat janë miratuar, nuk kanë qenë objekt i konsultimit publik në përputhje me parashikimet e ligjit nr.146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.

2.1.3 Sa ligje me raport VNR-je janë konsultuar?

· “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”
· [bookmark: _Hlk203035184]Projektligji “Për markat tregtare”.
· Projektligji, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
· Projektligji “Për patentat, modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë”.
· Projektligji “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”.

Sipas përcaktimeve të pikës 45 të Rregullores së Këshillit të Ministrave, projektvendimi “Për miratimin e Dokumentit të Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë dhe planit të veprimit, 2025 – 2030,  nuk  është objekt i procesit të vlerësimit të ndikimit (VNR). 

2.1.4 Për sa akte në a) Program Analitik, PKIE, Dokumente strategjik janë përdorur kriteret përjashtuese nga konsultimet publike? Cilat janë arsyet kryesore për të mos u konsultuar (nëse do të kishte të tilla)

Kriteret përjashtuese sipas dispozitës së nenit 4 të ligjit Nr.146\2014 “Për Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, janë aplikuar për 17 akte nga 25 akte të parashikuara në vendimin nr.818/2024 “Për miratimin e programit të përgjithshëm analitik të projektakteve që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë vitit 2025”. Për 8 prej tyre eshte kryer procesi i konsultimit ose jane ende ne proces konsultimi publik.

Kriteret përjashtuese nuk janë aplikuar për 6 projektaktet e parashikuara në PKIE dhe në dokumentet strategjikë kombëtar dhe sektorial si:

· “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”
· Vendim nr. 89, datë 12.02.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për markat tregtare”. 

· Projektligji, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
· Vendim nr. 191, datë 4.04.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektligjit “Për patentat, modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë”.
· Projektligji “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”.
· Vendim nr. 144, datë 06.03.2025, i Këshillit të Ministrave për propozimin e Projektvendimit “Për miratimin e Dokumentit të Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë dhe planit të veprimit, 2025 - 2030.”

2.1.5 Cila ishte struktura e akteve të konsultuara (sa projektligje, VKM, rregullore ministrore, etj.)?

Aktet të miratuara gjatë vitit 2025, të cilat janë objekt i konsultimit publik kanë qenë 5 projektligje, dhe 1 projektvendim.

2.1.6 A është përmirësuar situata në krahasim me vitin e kaluar?

Situata mbetet njëlloj si vitin e kaluar, duke mbajtur të njëjtin trend pozitiv për përfshirjen e aktorëve. Në konsultimin e këtyre akteve janë përfshirë një numër i gjerë aktorësh, në disa platforma si RENjK, email, takime publike dhe sugjerimet e tyre janë reflektuar si në raportin
individual të konsultimit ashtu edhe në relacionin e dërguar në Këshillin e Ministrave duke pasqyruar nëse janë pranuar ose dhe pse. Hapat e procesit janë respektuar rigorozisht: Projektligjet janë publikuar në sistemin e informacionit të qeverisë (RENJKP), është dhënë informacion i mjaftueshëm lidhur me konsultimin e gjerë me grupet e interesit dhe janë ruajtur prova të mjaftueshme për reagimet e tyre nëpërmjet raporteve individuale, në draftin e ri pasqyrohet një shkallë e mirë e reflektimit të reagimit të palëve të interesuara.

2.2. Metodat e konsultimit

2.2.1 Cilat ishin metodat më të përdorura të konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve të kryera për secilën metodë - regjistrin elektronik, postën elektronike, faqet e internetit, takimet publike, komitetet këshilluese, etj.)

[bookmark: _Hlk220581356]Metodat e konsultimit të përdorura për Projektligjin “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore” janë si më poshtë vijon: Konsultimi në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe konsultimet Publike” për periudhën 1.10. 2024 – 29.10.2024, ku nuk ka pasur komente. 

Projektligji u publikua, në regjistrin elektronik të njoftimit dhe konsultimit publik (RENJKP) nga data 01.07.2024 deri me datë 29.07.2024, por nuk ka pasur asnjë koment.
Nisma mbi këtë projektligj u diskutua në hotel Rogner më datë 11.12.2024, me pjesëmarrje të grupeve të interesit si; Sotiraq Hroni, Drejtor Ekzekutiv, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim, Arben Pëllumbi, Kryetar i Komisionit Parlamentar për Veprimtaritë Prodhuese, Tregtinë dhe Mjedisin, Përfaqësues i Lartë i Ambasadës Britanike në Tiranë. Edvin Zhllima, Universiteti Bujqësor i Tiranës, Përfaqësues nga Paneli i Qytetarëve për turizmin rural dhe malor, Evelina Azizaj, Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural. Përfaqësues të institucioneve qendrore si AAMV, AZHBR, AREB-eve etj, 61 bashkive të vendit, organizatave të shoqërisë civile në nivel kombëtar dhe lokal, komuniteteve lokale, sipërmarrësve të turizmit, ekspertëve dhe qytetarëve, komunitetit të donatorëve, medias etj.

[bookmark: _Hlk220580369]Metodat e konsultimit të përdorura për Projektligjin “Për Markat Tregtare”, janë si më poshtë vijon:

Konsultimi në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe konsultimet Publike” për periudhën 1.12. 2023 – 28.12.2023, ku janë dhënë disa komente. 

[bookmark: _Hlk182471504][bookmark: _Hlk182471525]Takime me grupet e interesit: Në datën 16.12.2024 u zhvillua një takim me përfaqësuesit e autorizuar të licencuar nga Drejtoria e Përgjithshme e Pronësisë Industriale (DPPI) të objekteve të pronësisë industriale ku u dhanë disa sugjerime dhe komente për projektligjin, për të cilat  përfaqësuesit u inkurajuan që ti paraqesin në RENjKP.
Projektligji për “Markat Tregtare” u dërgua për mendim në organizatat ndërkombëtare të PI-ë (WIPO, EUIPO dhe EPO). Rekomandimet dhe sugjerimet e tyre janë reflektuar. Procesi i konsultimit filloi me publikimin ne RENJK të njoftimit paraprak sipas legjislacionit në fuqi për njoftimin dhe konsultimin publik në periudhën 1.12.2023-28.12.2023. 
Publikimi në faqen zyrtare të Drejtorisë së Përgjithshme të Pronësisë Industriale.
Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin , “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
[bookmark: _Hlk220590357] Konsultimet paraprake mbi projektaktin kanë zgjatur një muaj. Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik janë zhvilluar për një periudhë prej 20 ditësh pune, nga data 24 janar 2025 deri më 21 shkurt 2025. Gjatë kësaj kohe, portali ka regjistruar 1116 vizita dhe është marrë një koment i aprovuar. 
 Projektligji dhe relacioni shpjegues janë publikuar në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, duke i mundësuar çdo të interesuari aksesin në dokumentet përkatëse. Dokumentet janë dërguar zyrtarisht pranë institucioneve relevante. Gjithashtu, janë zhvilluar konsultime të brendshme me institucionet që kanë kompetenca në fushën e prekur nga projektligji, si dhe me dhomat e biznesit, institucionet financiare të pranishme në vend dhe Shoqatën Shqiptare të Bankave. 
 Në kuadër të konsultimeve publike për projektligjin “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”, u organizuan tre takime në ambientet e Shtëpisë së Biznesit, me pjesëmarrjen e aktorëve kyç të sektorit financiar dhe ekonomik. 
Më 5 shkurt 2025, u zhvillua një takim me Institucionet Financiare Ndërkombëtare, ku morën pjesë përfaqësues nga Banka Botërore, Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), Banka Evropiane e Investimeve (EIB) dhe institucione të tjera me interes për zhvillimin ekonomik të Shqipërisë. Diskutimet u fokusuan në standardet ndërkombëtare për bankat zhvillimore dhe integrimin e Bankës Shqiptare të Zhvillimit në këtë ekosistem. 
Më 6 shkurt 2025, u mbajt një takim me Dhomat e Tregtisë dhe Industrisë si dhe Shoqatat e Biznesit. 
Më 7 shkurt 2025, u zhvillua një takim me Shoqatën Shqiptare të Bankave, Shoqatën e Mikrokredisë dhe përfaqësues të sektorit bankar dhe mikrofinancës. Diskutimet u  e bashkëpunimit me bankat tregtare dhe sigurimin e konkurrencës së ndershme. 

Projektligji është hartuar nga Grupi Ndërinstitucional i Punës, i ngritur me Urdhrin e Kryeministrit nr. 168, datë 28.08.2024, “Për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për hartimin e projektligjit për krijimin e një institucioni me qellim nxitjen e financimit dhe zhvillimit ekonomik” të ndryshuar, i kryesuar nga Ministri i Shtetit për Sipërmarrjen dhe Klimën e Biznesi dhe i përbërë edhe nga përfaqësues të Ministrisë së Financave, Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit, Agjencisë për Mbështetjen e Vetëqeverisjes Vendore, Agjencisë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit, Autoritetit Kombëtar për Sigurinë Kibernetike, Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës, Departamentit të Administratës Publike dhe Postës Shqiptare, Sh.a. 

Në aspektin teknik, ky grup ka pasur mbështetjen e një strukture të përbërë nga ekspertë të pavarur me njohuri të thelluara në fusha si juridike, financiare, bankare dhe burimet njerëzore. Procesi i hartimit është realizuar gjithashtu nëpërmjet takimeve dhe diskutimeve me përfaqësues të institucioneve, si Banka e Shqipërisë, si dhe me mbështetjen e ekspertizës së ofruar nga Cassa Depositi e Prestiti.
Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin “Për Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesë”, janë si më poshtë vijon: 
Takime me grupet e interesit: Pranë DPPI u zhvillua një takim në nivel teknik me përfaqësues të autorizuar të licencuar nga DPPI, të cilët në takim diskutuan mbi projektligjin dhe u orientuan, që çdo koment të bëhej në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet  Publike si dhe me e-mail, të cilat i gjeni të reflektuara në shtojcën 1, të këtij raporti. 
[bookmark: _Hlk202258150]Publikimi në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike në linkun https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/431  si edhe publikimin në faqen zyrtare të Drejtorisë së Përgjithshme të Pronësisë Industriale. Në regjistër kanë ardhur një numër i konsiderueshëm komentesh.
[bookmark: _Hlk202258206]Projektligji “Për koncesionet dhe partneritetin publik privat”; Për hartimin e këtij projekt akti është ngritur grupi ndërinstitucional i punës me urdhrin nr.57 datë 18.4.2024 të Kryeministrit "Për ngritjen e grupit ndërinstitucional të punës për rishikimin e ligjit nr.125/2013 "Për koncesionet dhe partneritetin publik privat", të ndryshuar me kontributin e ministrisë së Financave dhe Agjencinë e Prokurimit Publik. Konsultime të detajuara janë zhvilluar me ekspertët e SIGMA, të cilët kanë ofruar komente dhe rekomandime të rëndësishme lidhur me aspektet kyçe të procedurave për koncesionet dhe partneritetin publik-privat. Vërejtjet e tyre kanë përfshirë çështje si kufijtë financiarë, rastet e përjashtimit, listën e autoriteteve kontraktuese, format e procedurave të dhënies me koncesion, nënkontraktimin, menaxhimin e kontratave, dhe jo vetëm. Duke pasur parasysh rëndësinë e përafrimit me legjislacionin vendas dhe kërkesat e përputhshmërisë me standardet ndërkombëtare, këto rekomandime janë integruar në mënyrë të plotë në draftin e projektligjit për koncesionet, duke përmirësuar kështu kuadrin ligjor dhe funksionimin e tij praktik. Sqarojmë se në 6 (gjashtë) komente, në secilin prej tyre trajtoheshin disa nënçështje, nga të cilat 5 (pesë) janë të pranuara pjesërisht dhe 1 (një) është refuzuar. 
Metodat e konsultimit të përdorura për Projektvendimin “Për miratimin e dokumentit të politikave për sigurinë dhe shëndetin në punë 2024-2030 dhe planit të veprimit”, janë më poshtë si vijon:

[bookmark: _Hlk157502382]a. Konsultimi në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” për periudhën 23.10.2024 - 20.11.2024, ku është përcjellë një koment. 
b. Publikimi në faqen zyrtare të Ministrisë së Ekonomisë dhe Inovacionit.
c. Projektvendimi “Për Miratimin e Dokumentit të Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë 2024-2030 dhe Planit të Veprimit” është prezantuar në aktivitetin “Safety Gala Albania” “Dimensioni njerëzor, siguria dhe teknologjia” që është organizuar nga subjekti ERMC, në datë 14.11.2024, ku merrnin pjesë shumë grupe interesi që lidhen me çështjet e sigurisë dhe shëndetit në punë.

Palët e interesit të përfshira: Dokumenti i Politikave për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë 2024-2030 dhe Plani i Veprimit u prezantua në datën 14.11.2024, në aktivitetin me temë “Dimensioni njerëzor, siguria dhe teknologjia”, i organizuar nga subjekti “ERMC”, i cili operon në fushën e sigurisë dhe shëndetit në punë. Në këtë aktivitet morën pjesë subjekte të ndryshme private, me aktivitet në fusha të ndryshme të ekonomisë, ku çështjet e sigurisë dhe shëndetit në punë kanë një impakt të madh. Nga ana e përfaqësuesit të MEI, pas prezantimit të dokumentit politik, u kërkua dhënia e sugjerimeve nga palët e interesit që merrnin pjesë në këtë takim.

Në regjistër ka ardhur një numër prej 5 (pesë) komentesh, nga të cilat të gjitha janë marrë në konsideratë dhe më pas janë pranuar. Këto komente kanë përfshirë çështje si hartimi i një databaze për të patur të gjitha rregulloret që janë në fuqi dhe që lidhen drejtpërsëdrejti me SSHP, rishikimi i certifikimeve aktuale për profesionistët e SSHP, publikimin në ëebpage-in e institucionit, të incidenteve apo aksidenteve në punë si dhe ndërgjegjësimi jo vetëm i bizneseve por edhe i autoriteteve, inspektoriateve, dhe arsimtarëve. 

2.2.2 Cila metodë konsultimi gjeneroi numrin më të madh të komenteve?

Për sa i përket 5 projektligjeve rezultoi se metoda që gjeneroi numrin më të madh të komenteve ishte përmes RENJK.
2.2.3 A organizoi ministria gjithashtu disa konsultime paraprake në fazat e hershme të hartimit? Nëse po, në sa raste?
Metoda e konsultimit paraprak në fazat e hershme të hartimit është përdorur për 3 projektligje që përkojnë me Markat Tregtare , Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes shtesë dhe për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”.

2.3. Kohëzgjatja e konsultimeve

2.3.1 Sa konsultime ishin të hapura për 20 ditët e kërkuara? Cila ishte periudha më e gjatë apo më e shkurtër e kohëzgjatjes?

Të gjitha projektaktet janë konsultuar ne RENJKP duke respektuar afatin e përcaktuar ligjor 20 ditë pune. 

2.3.2 Cila ishte kohëzgjatja mesatare e konsultimit?

Kohëzgjatja mesatare e konsultimit ka qenë minimalisht rreth 30 ditë kalendarike, por ky afat për disa akte ka zgjatur edhe disa muaj, duke pasur në vëmendje kohën gjatë të cilës ka filluar puna për identifikimin e grupeve të interesit, zhvillimin e konsultimeve paraprake, hartimin e draftit, publikimin e tij në RENJK apo zhvillimin e tryezave publike, marrjen dhe vlerësimin e komenteve dhe përgatitjen e një drafti final shoqëruar me relacionin shpjegues për secilin projektakt.

2.3.3 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara?

Në krahasim me vitin e kaluar, vihet re një përmirësim i situatës pasi rezulton se këtë vit janë përcjellë një numër i konsiderueshëm komentesh për projektaktet edhe përmes RENJK ose përmes emailit pasi projektakti është publikuar në RENJK. Situata edhe këtë vit është përmirësuar në kuadër të marrjes së kontributit dhe komenteve nga grupet e interesit, si rrjedhojë e bashkëpunimit efektiv dhe me strukturat teknike hartuese të akteve, të cilat kanë pasur më të lehtë identifikimin e grupeve të interesit të përfshira në dhënien e kontributit të tyre. 

2.4. Palët e interesuara të përfshira 
2.4.1 Sa aktorë të jashtëm, jo-qeveritarë morën pjesë për hartimin e akteve si anëtarë të caktuar të grupeve të punës/organeve këshillimore në vitin e caktuar? 
Ka pasur një numër të madh të pjesëmarrjes së ekspertëve të fushës apo përfaqësues të institucioneve shtetërore dhe organizatave ndërkombëtare, konkretisht: 
Sa i takon projektligjit “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”
Nëpërmjet një njoftimi të publikuar online në RENJK, të gjitha palët e interesuara: 1) organet publike; 2) shtetasit e Republikës së Shqipërisë dhe grupet e interesit; 3) personat fizikë të huaj me vendqëndrim të përhershëm në Republikën e Shqipërisë, si dhe personat juridikë të huaj, të regjistruar në Republikën e Shqipërisë, ishin të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për projektligjin, në adresën e koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik.
[bookmark: _Hlk202181479]- Sa i takon projektligjit “Për Patentat, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesë”  numri i aktorëve të jashtëm, jo qeveritar theksojmë se kontribuan 2 aktorë përkatësisht: me Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale (WIPO), Zyrën Evropiane të Patentave (EPO) dhe qytetarë.
[bookmark: _Hlk220595083][bookmark: _Hlk202181419]- Sa i takon projektligjit “Për Markat Tregtare” numri i aktorëve të jashtëm joqeveritar përkon me Organizatën Botërore të Pronësisë Intelektuale (WIPO), Zyrën e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit Evropian (EUIPO) dhe qytetarë.
- Sa i takon projektligjit, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”. Për hartimin e aktit të miratuar, i cili i është nënshtruar procesit të konsultimit publik, kanë marrë pjesë 4 (katër) aktorë të jashtëm joqeveritar, të cilët kanë ofruar ekspertizën e tyre pranë grupit ndërinstitucional të punës. Ndërsa, në organet këshillimore kanë marrë pjesë 7 (shtatë) aktorë të jashtëm joqeveritar, si anëtarë të strukturës së posaçme pranë grupit ndërinstitucional të punës.
[bookmark: _Hlk202259186]- Sa i takon projektligjit “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” numri i aktorëve të jashtëm jo qeveritar që dhanë kontribut përkon me kategorinë qytetar, Dhoma Amerikane e Tregtisë, Albanian Institute of Science, Institute for Democracy and Mediation.
2.4.2 Cila ishte struktura e anëtarëve të jashtëm të grupeve të punës (ekspertë individualë, OSHC, kompani, etj.) 
Për konsultimin e projektakteve ka pasur pjesëmarrje të anëtarëve të jashtëm të grupeve të punës, të cilët kanë dhënë asistencën e tyre nëpërmjet takimeve të ndryshme konsultuese si: 
- ekspertë individual, vendas apo të huaj; 
- përfaqësues nga organizatat ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë; 
- përfaqësues nga institucione publike të pavarura apo institucione të varësisë; 
-përfaqësues të organizatave jofitimprurëse, anëtarë të shoqërisë civile, media. 
2.4.3 Sa palë të interesuara morën pjesë/dhanë komente në konsultimet e hapura të realizuara për projekt-aktet në vitin e caktuar? 
Projektligji Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”
Për hartimin e akteve të miratuara, të cilat i janë nënshtruar procesit të konsultimit publik, kanë kontribuar si anëtarë të jashtëm të grupeve të punës, ekspertë individual ligjor të përzgjedhur nga Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), si dhe nga Programi i Kombeve të Bashkuara për Zhvillimin (UNDP).
Në konsultimet e hapura të realizuara për projektaktet e miratuara, gjatë 6 (gjashtë) mujorit të parë të vitit 2025 kanë marrë pjesë 50 (pesëdhjetë) palë të interesuara joqeveritare. Në këtë kuadër, 3 (tre) palë të interesuara joqeveritare dërguan komente dhe reagime për projektligjin, “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.
Sa i takon projektligjit të patentave, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesë Shërbimit theksojmë se kontribuan 2 aktorë, përkatësisht: 
[bookmark: _Hlk202181539]1.Studio ligjore Beqiraj & Partners
2.Euromark Pat Albania 
[bookmark: _Hlk202187453]-Për projektligjin për markat tregtare kanë dhënë kontribut përmes komenteve 4 aktorë të jashtëm joqeveritar sikurse 3 qytetar, 1 shoqëri me përgjegjësi të kufizuar në fushën ligjore.
-Për projektligjin “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” kontribut përmes komenteve 2 aktorë të jashtëm joqeveritar dhe një qytetar.
-Dhoma Amerikane e Tregtisë në Shqipëri
[bookmark: _Hlk203045145]Sa i përket dokumentit të politikave për sigurinë dhe shëndetin në punë 2024-2030 dhe planit të veprimit kanë dhënë kontribut përmes komenteve grupet e interesit/qytetarët dhe ERMC.
Më poshtë, sjellim në vëmendje numrin e klikimeve në RENJK, për projektaktet e konsultuara, duke i konsideruar me rëndësi, të cilët kanë treguar interes për projektaktet, si vijojnë: 
Projektligji “Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.- 963 shikime
Projektligji “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”-435 shikime 
Projektligji “Për markat tregtare”-2785 shikime
Projektligji “Për patentat, Modelet e Përdorimit dhe Certifikatat e Mbrojtjes Shtesë".-1000 shikime
Projektligj “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”.-848 shikime
[bookmark: _Hlk203045311]Dokumentit të politikave për sigurinë dhe shëndetin në punë 2024-2030 dhe planit të veprimit; 881 shikime
2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve në konsultimet publike, sa persona, sa persona juridikë (ndërmarrje, shoqata, etj.)? 
Sikurse u përmendën edhe më lart, struktura e kontribuesve krahas atyre institucionalë (anëtarë të grupeve të punës) dhe qytetarëve ishin edhe personat juridikë she organizmat si vijon :
Organizata Botërore të Pronësisë Intelektuale (WIPO) ;
Zyra e Pronësisë Intelektuale të Bashkimit evropian (EUIPO)
Zyra Evropiane të Patentave (EPO)
Studio ligjore Beqiraj & Partners
Euromark Pat Albania
[bookmark: _Hlk202186168]Qytetarë
Dhoma Amerikane e Tregtisë në Shqipëri
Albanian Institute of Science, 
Institute for Democracy and Mediation.
Departamenti i Çështjeve Fiskale – FM
Albanian Institutes for Research
2.4.5 A është përmirësuar situata në krahasim me vitet e kaluara? 
Vlerësojmë se situata në krahasim me vitet e kaluara ka ardhur duke u përmirësuar, gjë që konstatohet nga rritja e numrit të pjesëmarrësve në tryezat e konsultimit të organizuara, rritja e angazhimit të organizatave jofitimprurëse në procesin e dhënies së kontributit për hartimin e këtyre akteve. 
2.5. Rekomandimet dhe komentet e marra 
2.5.1. Sa është numri i rekomandimeve dhe komenteve të marra gjithsej dhe mesatarja për çdo konsultim? 
Në lidhje me numrin e komenteve dhe rekomandimeve të marra gjithsej dhe mesataren, duke i’u referuar  projektakteve të miratuara objekt i konsultimit publik theksojmë se janë 99 komente dhe rekomandime në tërësi, përkatësisht: 
1. “Për shitjen e pasurive të paluajtshme shtetërore poseduesëve faktikë jopronare në zonat me përparësi zhvillimin e ekonomisë malore”- 0 komente
2.  Projektligj “Për Markat Tregtare”- 72 komente
3. Projektligj Për Bankën Shqiptare të Zhvillimit”.-1 koment
[bookmark: _Hlk202182463]4.Projektligj “Për patentat, modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë”-25 komente
5. Projektligj “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”.-6 komente
6.  Dokumentit të politikave për sigurinë dhe shëndetin në punë 2024-2030 dhe planit të veprimit; 5  komente.
2.5.2 Sa prej tyre u pranuan, u pranuan pjesërisht ose u refuzuan? 
Për projektligjin "Për Markat Tregtare" janë dhënë 72 komente nga të cilat 57 komente janë pranuar dhe 1 koment është pranuar pjesërisht dhe 14 komente janë refuzuar.
Për projektligjin “Për patentat,  modelet e përdorimit dhe certifikatat e mbrojtjes shtesë” janë dhënë 24 komente nga të cilat 17 janë pranuar plotësisht, dhe 7 janë pranuar pjesërisht.
Projektligj “Për Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” janë dhënë 6 komente ku janë adresuar çështje të ndryshme, dhe janë reflektuar pjesa më e madhe e komenteve duke ripunuar në tërësi draftin, 1i refuzuar dhe 5 komente të pranuara pjesërisht.
Paraqitja grafike e komenteve:

[image: Output image]
2.5.3 Cila është tendenca nëse krahasohet me vitet e kaluara? 
Tendenca e pranimit të komenteve dhe sugjerimeve të dhëna nëpërmjet RENJK apo takimeve publike, mbetet e kënaqshme dhe sa vjen e përmirësohet, pasi një pjesë e konsiderueshme e komenteve të marra, janë reflektuar. 
2.5.4 Sa raporte të VNR-së janë ndryshuar/përditësuar në bazë të informacionit/të dhënave të marra gjatë konsultimit publik? 
Asnjë raport VNR nuk është ndryshuar apo përditësuar në bazë të informacionit të marrë gjatë konsultimit publik, pasi ndryshimet nuk preknin përmbajtjen e VNR, por sigurisht këto ndryshime u reflektuan në draftin e projektligjit të dërguar për bashkërendim pranë ministrive të linjës. 
2.6 Raportet mbi rezultatet e konsultimit 
2.6.1 Sa raporte konsultimi publikoi institucioni? 
Për të gjitha aktet e publikuara në RENJK, për të cilat afati i konsultimit është mbyllur dhe është bërë vlerësimi i komenteve nga strukturat teknike, institucioni publikoi 17 raporte konsultimi për rezultatet e këtij procesi, pavarësisht nëse janë marrë komente apo jo. 
2.6.2. Nëse disa nuk u publikuan, cilat janë arsyet? 
Të gjitha raportet finale pas reflektimit të komenteve në tabelën përkatëse të raportit janë publikuar. 
2.7 Vetëvlerësimi i institucionit në lidhje me Indeksin e cilësisë së performancës institucionale në përputhje me kërkesat e ligjit për njoftimin dhe konsultimin publik (Jepni informacion për rezultatin mesatar për të gjitha aktet e institucionit, subjekt të konsultimeve publike, bazuar në pikët e rezultateve në Shtojcën 5c) 
Referuar formatit të kërkuar nga njësia përkatëse në Kryeministri, e cila është hartuar nga Ministria e Ekonomisë dhe Inovacionit argumentojmë si vijon: Indeksi Performancës për cilësinë e konsultimit publik për Ministrinë e Ekonomisë dhe Inovacionit është 3 për secilin nga projektaktet e publikuara (Projektligjet publikohen në sistemin e informacionit të qeverisë, është dhënë informacion i mjaftueshëm lidhur me konsultimin e gjerë me grupet e interesit; janë ruajtur prova të mjaftueshme për reagimet e tyre, në draftin e ri pasqyrohet një shkallë e mirë e reflektimit të reagimit të palëve të interesuara). Kurse në përqindje indeksi sasior është 100%, pasi për të gjitha aktet e konsultuara ka dëshmi të mjaftueshme mbi përfshirjen e palëve të interesit ku janë mbledhur prova të mjaftueshme mbi reagimet e tyre, një pjesë e mirë e të cilave janë reflektuar dhe në projektakte. 
3 Sfidat dhe mundësitë për të ardhmen (Cilat janë sfidat kryesore në organizimin dhe zbatimin e konsultimeve në ministri dhe si duhet dhe do të adresohen ato në periudhën tjetër të raportimit?) 
Sfidat kryesore që paraqet konsultimi publik vazhdojnë të lidhen edhe këtë vit më së shumti me gjithë përfshirjen e publikut në këtë proces. Gjithsesi theksojmë se situata e ndërgjegjësimit sa vjen e përmirësohet, referuar edhe numrit të shikimeve të projektakteve në RENJK, duke kuptuar rëndësinë e komentimit përmes këtij regjistri, pasi është drejtpërdrejt i monitoruar nga Kryeministria duke shtuar kontrollin në reflektimin e komenteve të përcjella përmes RENJK. 
Gjithashtu, krahas publikut duhet të ketë një angazhim më të madh të strukturave teknike hartuese të akteve, pasi krahas bashkëpunimit dhe dhënies së kontributit për identifikimin e grupeve të interesit të përfshira, nevojitet informimi përmes zhvillimit të trajnimeve, mbi rëndësinë e procesit të konsultimit publik të projektakteve dhe bashkëpunimit të vazhdueshëm gjatë procesit të konsultimit, edhe me qëllim rritjen e cilësisë së performancës në këtë proces. 
Si përfundim, me qëllim përmirësimin e cilësisë së procesit, synohet sërish ndërgjegjësimi edhe më shumë përmes informimit më aktiv të publikut për përfshirjen në procesin e konsultimit publik, në përshtatje me zhvillimet më të fundit të mjeteve të informacionit.
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